РЕСПУБЛИКА КРЫМ

КИРОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  АБРИКОСОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.02.2025 года № 28

с. Абрикосовка

Об установлении особого

противопожарного режима на

территории муниципального

образования Абрикосовское

сельское поселение Кировского

района Республики Крым

В соответствии со ст.19, ст. 30 Федерального закона от 21.12.1994 г.

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», пп.7 п.1 ст. 15 Федерального закона от

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», решением комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности в муниципальном образовании Кировский район Республики Крым,

Протокол № 2 от 15.01.2025 года и в целях снижения риска возникновения

чрезвычайных ситуаций, связанных с ландшафтными (лесными и степными)

природными пожарами и принятия профилактических противопожарных мер,

администрация Абрикосовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить начало пожароопасного сезона на территории муниципального

образования Абрикосовское сельское поселение Кировского района Республики

Крым с 1 апреля 2025 года.

2. На всей территории муниципального образования Абрикосовское сельское

поселение Кировского района Республики Крым:

2.1. Запретить:

2.1.1. Посещение лесов, за исключением: сквозного проезда по дорогам общего

пользования, объектов показа и эколого-просветительских объектов в границах

особо охраняемых природных территорий и лесного фонда на территории

Абрикосовского сельского поселения Кировского района Республики Крым,

пребывания граждан, трудовая деятельность которых связана с выполнением работ

по охране, защите и воспроизводству лесов, аварийно - спасательных работ,

деятельности лиц, осуществляющих использование лесов в соответствии с

действующим законодательством.

2.1.2. Разведение костров, проведение пожароопасных работ, работ с

использованием открытого огня в лесах, природных экосистемах и на прилегающих

к ним территориях, включая сжигание порубочных остатков и мусора, сухой травы

и бытовых отходов, проведение сельхозпалов, газосварочных работ.

2.2. Ограничить:

2.2.1. Въезд в лесные массивы транспортных средств, за исключением

транспортных средств специального назначения.

3. Назначить ответственное должностное лицо за организацию

противопожарной профилактики на территории Абрикосовского сельского

поселения, обеспечивающих регламентацию внутреннего противопожарного

контроля – Солину Александру Александровну, председателя Абрикосовского

сельского совета - главу администрации Абрикосовского сельского поселения.

3.1. Проведение соответствующей разъяснительной работы по соблюдению мер

пожарной безопасности и действиям в случае пожара путем проведения сходов и

собраний граждан и работников организаций.

3.2. Организация и проведение мероприятий, исключающих возможность

перехода огня при ландшафтных (лесных и степных) природных пожарах на здания

и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой

растительности и т.д.) граничащих или примыкающих к лесным массивам, степи

или непосредственной близости от них.

3.3. Откорректировать Планы оповещения, отработать порядок оповещения

населения о возникших лесных (степных) пожарах и угрозе их распространения на

территории Абрикосовского сельского поселения Кировского района Республики

Крым и ежедневное информирование населения о складывающейся пожарной

опасности в лесах по условиям погоды.

3.4. Принять меры по ликвидации несанкционированных свалок мусора на

территориях, примыкающих к лесным массивам.

4. Рекомендовать руководителям учреждений и предприятий всех форм

собственности расположенных на территории поселения:

4.1. Провести разъяснительную работу в трудовых коллективах о мерах

пожарной безопасности и предупреждению пожаров, мобилизации населения и

техники на их тушение, разработать планы противопожарных мероприятий и

организовать их выполнение.

4.2. Организовать выполнение противопожарных мероприятий, провести

инструктажи по правилам пожарной безопасности, назначить ответственных за

противопожарное состояние.

4.3. Обеспечить резерв горюче-смазочных материалов на случай возникновения

пожара, а также первичных средств пожаротушения и материалов для проведения

спасательных работ.

4.4. Возложить персональную ответственность за обеспечение пожарной

безопасности предприятий, организаций, учреждений непосредственно на

руководителей предприятий, организаций, учреждений.

5. Рекомендовать сельхозтоваропроизводителям, юридическим, физическим

лицам, индивидуальным предпринимателям, самозанятым, имеющих в

собственности и (или) на правах аренды за границами населенных пунктов

Абрикосовского сельского поселения Кировского района Республики Крым участки

на землях сельскохозяйственного назначения и землепользователям иного

назначения обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности.

6. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в здании

администрации Абрикосовского сельского поселения, расположенного по адресу:

Республика Крым, Кировский район, с. Абрикосовка, ул. Школьная, 2А, а также на

официальном Портале Правительства Республики Крым, на странице Кировского

муниципального района (kirovskiy.rk.gov.ru) в разделе Муниципальные образования

Кировского района, подраздел Абрикосовское сельское поселение.

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Абрикосовского сельского совета-

глава администрации Абрикосовского сельского поселения                   А.А.Солина